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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部份內容而
產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

SUN CENTURY GROUP LIMITED
太陽世紀集團有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：1383）

2015年度業績公佈

太陽世紀集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬
公司（統稱「本集團」）截至2015年12月31日止年度的綜合業績。
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綜合損益及其他全面收益表
截至2015年12月31日止年度

2015 2014

附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 726,088 917,458

銷售成本 (412,226) (723,891)
  

毛利 313,862 193,567

其他（支出）╱收入淨額 4 (66,806) 27,914

銷售及分銷費用 (50,762) (49,787)

一般及行政費用 (74,069) (83,907)

其他營運費用 (21,106) (183,797)

投資物業的公允值的增加 95,000 467,000

撥回存貨之減值虧損 13,367 59,612
  

經營溢利 209,486 430,602

融資成本 (296,431) (347,102)

就商譽確認之減值虧損 – (3,564)

出售附屬公司的虧損 – (2,001)
  

除稅前（虧損）╱溢利 (86,945) 77,935

所得稅開支 5 (158,987) (222,529)
  

本年度虧損及全面開支總額 6 (245,932) (144,594)
  

以下人士應佔：
本公司擁有人 (245,007) (143,727)

非控股權益 (925) (867)
  

(245,932) (144,594)
  

人民幣分 人民幣分

每股虧損 8

基本及攤薄 (16.42) (9.79)
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綜合財務狀況表
於2015年12月31日

2015 2014
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 2,843 5,241

投資物業 1,692,000 1,597,000

遞延稅項資產 217 306
  

1,695,060 1,602,547
  

流動資產

存貨 1,324,477 1,708,274

應收賬款及其他應收款 9 636,977 601,582

買賣證券 – 3,207

抵押存款 2,666 125,045
銀行及現金結餘 27,768 127,988

  

1,991,888 2,566,096
  

流動負債
應付賬款、其他應付款及預提費用 10 452,562 469,857
預收賬款 623,559 225,120
租賃及其他按金 10,200 9,566
銀行及其他借貸－於一年內到期 1,558,261 1,652,537
即期稅項負債 144,532 96,402

  

2,789,114 2,453,482
  

流動（負債）╱資產淨值 (797,226) 112,614
  

資產總值減流動負債 897,834 1,715,161
  

非流動負債
銀行及其他借貸－於一年後到期 480,000 1,090,000
遞延稅項負債 341,393 313,529

  

821,393 1,403,529
  

資產淨額 76,441 311,632
  

資本及儲備
股本 123,644 120,945
儲備 (41,986) 194,979

  

本公司擁有人應佔權益 81,658 315,924

非控股權益 (5,217) (4,292)
  

權益總額 76,441 311,632
  



– 4 –

附註：

1. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本年度，本集團已採納與本集團業務相關且於2015年1月1日開始之會計年度生效的由香港
會計師公會頒布的所有新訂及經修訂《香港財務報告準則》。《香港財務報告準則》包括《香港
財務報告準則》、《香港會計準則》（「香港會計準則」）及詮釋（「詮釋」）。

香港會計準則第19號之修訂 界定福利計劃：僱員供款

香港財務報告準則之修訂 香港財務報告準則2010年至2012年週期之年度
改進

香港財務報告準則之修訂 香港財務報告準則2011年至2013年週期之年度
改進

於本年度應用新訂及經修訂《香港財務報告準則》不會對本年度及過往年度本集團之財務表
現及狀況及╱或該等綜合財務報表所載披露造成重大影響。

本集團並無提早應用下列已頒布惟尚未生效之新訂或經修訂《香港財務報告準則》。

香港財務報告準則第9號 金融工具1

香港財務報告準則第14號 監管遞延賬目2

香港財務報告準則第15號 來自客戶合約之收益1

香港財務報告準則第11號之修訂 收購合營公司權益之會計處理4

香港會計準則第16號及香港會計準則
第38號之修訂

折舊及促銷可接受方法之澄清4

香港會計準則第16號及香港會計準則
第41號之修訂

農業：生產性植物4

香港會計準則第27號之修訂 獨立財務報表權益法4

香港財務報告準則第10號及香港會計準則
第28號之修訂

投資者與其聯營公司或合營企業之間之資產銷
售或貢獻5

香港財務報告準則之修訂 香港財務報告準則2012年至2014年週期之年度
改進4

香港財務報告準則第10號、香港財務報告
準則第12號及香港會計準則第28號
之修訂

投資實體：應用綜合入帳之例外情況4

香港會計準則第1號之修訂 披露計劃4

香港財務報告準則第16號 租賃3
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1 於2018年1月1日或之後開始之年度期間生效，並可提早應用。
2 於2016年1月1日或以後開始之首份香港財務報告準則年度財務報表生效，並可提早應

用。
3 於2019年1月1日或之後開始之年度期間生效，並可提早應用。
4 於2016年1月1日或之後開始之年度期間生效，並可提早應用。
5 對年度報告期間或以後生效日期尚待確定。

董事已開始考慮此等新訂《香港財務報告準則》之潛在影響，但未能說明此等新訂《香港財務
報告準則》是否會對本集團的財務表現及財務狀況產生重大影響。

2. 持續經營基準

由於本集團已連續三年出現虧損，尤其是本集團於截至2015年12月31日止年度產生虧損約
人民幣245,932,000元及於2015年12月31日有流動負債淨值約人民幣797,226,000元，故於編
製綜合財務報表時，董事已審慎考慮本集團之流動資金。

董事認為，於考慮以下條件及╱或措施後，本集團來年可持續經營：

(a) 包含於流動負債中，於2015年12月31日，約有人民幣623,559,000元為不可退還半山道
１號買家之預收款；

(b) 2015年經營活動產生現金淨額約人民幣882,484,000元，與2014年經營活動耗用現金淨
額約人民幣313,888,000元相比，表明現金流控制已大幅改進；

(c) 本集團正發掘其他集資機會，包括但不限於股權及債務融資；及

(d) 本集團正與債權人（包括於2015年12月31日未償還本公司主要股東名萃有限公司之借
款本金約人民幣440,158,000元），溝通及磋商以作進一步延期還款。

董事認為，本集團將能有足夠營運資金為其營運提供資金及履行於可見未來到期之財務責
任。因此，董事認為，以持續經營為基準編製綜合財務報表屬恰當。

3. 營業額及分部資料

本集團有如下三個報告分部：

物業開發－本分部開發及銷售寫字樓、住宅及零售物業。現時本集團之所有物業開發業務均
於中華人民共和國（「中國」）進行。
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物業租賃－本分部租賃零售物業以賺取租金及管理費收入和獲取長期物業升值收益。現時
本集團之投資物業組合均位於中國。

酒店顧問服務－本分部提供顧問服務以賺取服務收入。

本集團之報告分部為提供不同產品及服務之策略業務單位，由於各業務分部須應用不同市
場策略，故報告分部乃分開管理。

經營分部之會計政策與本集團所採納者一致。分部損益不包括融資成本及企業收入及開
支。分部資產包括所有流動及非流動資產，惟買賣證券、遞延稅項資產及其他企業資產除
外。分部負債包括所有流動及非流動負債，惟遞延稅項負債、即期稅項負債及其他企業負債
除外。

有關須報告分部損益、資產及負債的資料

物業開發 物業租賃
酒店顧問

服務 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2015年12月31日止年度
外來客戶收入 667,510 58,032 546 726,088

    

分部溢利╱（虧損） 157,788 136,039 (1,426) 292,401
    

其他資料：
出售物業、廠房及設備之虧損 – (117) – (117)

折舊 (1,393) (608) (1) (2,002)

投資物業的公允值的增加 – 95,000 – 95,000

撥回存貨之減值虧損 13,367 – – 13,367

廣告及佣金支出 (42,648) (225) (56) (42,929)

新增至分部的非流動資產 64 253 – 317

於2015年12月31日
分部資產 1,545,286 1,719,519 352 3,265,157

    

分部負債 (774,364) (13,645) (6,102) (794,111)
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物業開發 物業租賃
酒店顧問

服務 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2014年12月31日止年度
外來客戶收入 863,691 53,569 198 917,458

    

分部（虧損）╱溢利 (50,119) 495,769 (4,624) 441,026
    

其他資料：
出售物業、廠房及設備之虧損 (15) – – (15)

折舊 (1,457) (753) – (2,210)

應收賬款及其他應收款減值虧損 (150,000) – – (150,000)

投資物業的公允值的增加 – 467,000 – 467,000

撥回存貨之減值虧損 59,612 – – 59,612

出售附屬公司的虧損 (2,001) – – (2,001)

廣告及佣金支出 (36,508) (205) – (36,713)

就商譽確認之減值虧損 – – (3,564) (3,564)

新增至分部的非流動資產 1,803 204 2 2,009

於2014年12月31日
分部資產 1,978,639 1,766,034 296 3,744,969

    

分部負債 (563,677) (14,067) (5,089) (582,833)
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須報告分部損益、資產及負債的對賬

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

（虧損）╱溢利
須報告分部溢利總額 292,401 441,026

其他支出淨額 (70,486) (545)

折舊 (288) (290)

企業融資成本 (296,431) (347,102)

其他企業開支 (12,141) (15,154)
  

除稅前綜合（虧損）╱溢利 (86,945) 77,935
  

資產
須報告分部資產總額 3,265,157 3,744,969

買賣證券 – 3,207

遞延稅項資產 217 306

未能分類的企業資產 421,574 420,161
  

 

綜合總資產 3,686,948 4,168,643
  

 

負債
須報告分部負債總額 (794,111) (582,833)

即期稅項負債 (144,532) (96,402)

遞延稅項負債 (341,393) (313,529)

未能分類的企業負債 (2,330,471) (2,864,247)
  

綜合總負債 (3,610,507) (3,857,011)
  

地區資料

本集團於截至2015年及2014年12月31日止兩個年度產生的所有收入均歸屬於中國的客戶。
此外，本集團的大部分非流動資產均位於中國。因此，並未呈列地區分析。

來自主要客戶的收入

年內，並無（2014年：無）客戶佔本集團總收入10%或以上。
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4. 其他（支出）╱收入淨額

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

廣告收入 373 365

利息收入 4,368 1,614

出售物業、廠房及設備之虧損 (117) (15)

匯兌虧損淨額 (70,415) (2,467)

買賣證券已變現及未變現（虧損）╱收益淨額 (212) 1,170

物業租賃業務相關之公共費用支出淨額 (2,570) (5,118)

撥回應收賬款及其他應收款項減值 – 31,357

撥回預提費用超額撥備 – 322

其他 1,767 686
  

(66,806) 27,914
  

5. 所得稅開支

(a) 綜合損益及其他全面收益表內的稅項：

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

即期稅項
中國企業所得稅
－年內撥備 19,394 22,362

－以往年度撥備不足 6,671 –
  

  

26,065 22,362
  

  

中國土地增值稅（「土地增值稅」）
－年內撥備 104,970 70,348

  

  

即期稅項總額 131,035 92,710
  

  

遞延稅項
暫時差異之產生及撥回 27,952 129,819

  

  

所得稅開支 158,987 222,529
  

根據開曼群島及英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）的規則及規例，本集團毋須繳納
開曼群島及英屬維爾京群島的任何所得稅。

於兩個年度，由於本集團並無於香港所產生之估計應課稅溢利，故於綜合財務報表並
無就香港利得稅計提撥備。
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中國企業所得稅撥備乃按照中國截至2015年12月31日止年度相關的所得稅規則及規例
釐定的25%應課稅溢利的法定比率計算（2014年：25%）。

本集團銷售所發展的物業須按土地價值增幅以30%至60%的累進稅率繳納土地增值
稅，根據有關規例，土地增值稅乃按出售物業所得款項減可扣稅開支（包括土地使用權
租賃支出、借貸成本及所有物業發展開支）計算。

(b) 按適用稅率計算的所得稅開支與會計（虧損）╱溢利的對賬：

2015 2014
人民幣千元 人民幣千元

除稅前（虧損）╱溢利 (86,945) 77,935
  

按稅率25%（附註）計算的除稅前（虧損）╱
溢利的名義稅項 (21,736) 19,483

可在所得稅扣減的土地增值稅的稅項影響 (26,243) (17,587)

毋須計稅收入的稅項影響 (4,402) (8,444)

不可扣減支出的稅項影響 81,743 152,205

未予以確認未動用稅項虧損的稅項影響 17,984 6,524

土地增值稅 104,970 70,348

以往年度撥備不足 6,671 –
  

所得稅開支 158,987 222,529
  

附註： 此乃本集團大部分業務所在地方稅率。
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6.  本年度虧損及全面開支總額

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

折舊 2,382 2,651

減：資本化金額 (92) (151)
  

2,290 2,500
  

核數師酬金：
－本年度 1,349 1,207

－其他服務 – –
  

1,349 1,207
  

員工成本包括董事酬金：
－工資、獎金和津貼 37,554 39,290

－退休福利計劃供款 4,116 4,312

－宿舍費用 527 523

42,197 44,125

減：資本化金額 (1,112) (3,777)
  

41,085 40,348
  

匯兌虧損淨額 70,415 2,467

辦公室之經營租賃費用 6,530 6,685

存貨銷售成本 406,946 719,566

應收賬款及其他應收款之減值虧損 – 150,000

商譽之減值虧損 – 3,564

出售物業、廠房及設備之虧損 117 15

出售附屬公司之虧損 – 2,001

直接開支（附註） 5,151 4,332
   

附註：

直接開支指管理費開支。
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7. 股息

董事會並無建議派付截至2015年12月31日止年度末期股息（2014年：無）。

8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損之計算基準如下：

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

本公司擁有人年內應佔虧損及就計算每股基本
虧損所使用之虧損 (245,007) (143,727)

  

股份數目
2015 2014

  

計算每股基本虧損之普通股之加權平均數 1,492,132,533 1,468,132,533
  

每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，原因是截至2015年12月31日止年度，有關未行使認股權
的已發行潛在普通股對每股基本虧損具有反攤薄影響。

由於認股權之行使價較本公司股份之平均市價高，本公司之尚未行使認股權被視為於截至
2014年12月31日止年度內行使時並無對每股基本虧損產生攤薄影響。

9. 應收賬款及其他應收款

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

應收賬款 67,750 180

其他應收款 10,847 13,899

貸款及墊款 126,284 158,199

預付土地成本 101,314 105,692

預付款及按金 330,782 323,612
  

636,977 601,582
  

應收賬款主要來自物業租賃及銷售。應收租戶租金於出具發票時到期，物業銷售並無信貸期
限，與買家之相關協議另有規定則除外。
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應收賬款按物業租賃的發票日期及物業銷售交付日期的賬齡分析如下：

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

0至3個月 67,750 180
  

10. 應付賬款、其他應付款及預提費用

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元

應付賬款 81,442 258,380

其他應付款及預提費用 371,120 211,477
  

452,562 469,857
  

應付賬款賬齡分析如下：

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元
  

0至3個月或按要求 81,442 258,380
  

11. 或然負債

(a) 於2015年12月31日，本集團就有關本集團物業買方訂立的按揭貸款而授出的按揭融資
額度，向若干銀行提供擔保如下：

2015 2014

人民幣千元 人民幣千元
  

就買方獲授按揭融資額度向銀行提供擔保 3,435,000 3,435,000
  

根據擔保之條款，倘按揭出現違約情況，本集團須負責償還違約買方結欠銀行之未償
還按揭本金連同應計利息及罰款。本集團之後有權接管相關物業的法定業權及所有
權。有關擔保將根據擔保合約條款解除，如：
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(i) 相關買方的房屋所有權證獲頒發及由銀行保管；或

(ii) 相關買方悉數償還按揭貸款後最多兩年。

於2015年12月31日，董事認為本集團因上述擔保而面臨索償的機會不大。

有關擔保於提供日期之公允值並不重大，因此並無於綜合財務報表確認。

(b) 根據日期均為2008年1月31日的土地使用權購買協議及補充協議，倘本集團於2010年
12月31日或之前未能完成於中國安徽省巢湖市的相關物業發展項目（「巢湖項目」），賣
方應按土地出讓金數額0.1％向本集團收取每日罰款。於2015年12月31日，本集團遇到
施工進度延期，未能按合同竣工日期完工。然而，截至本公佈日期，本集團尚未就上述
事項收到賣方任何執行通知。根據過往經驗，董事認為，巢湖項目第一期將於2017年完
成及本集團將不會就有關合同竣工日期延期受到任何處罰。因此，並無於綜合財務報
表作出撥備。

(c) 於2015年12月31日，本集團就合共約人民幣298,814,000元（2014年：人民幣291,000,000

元）之多項索償而面臨訴訟。根據所取得之法律意見，董事相信本集團有合理的機會於
該等索償中勝訴。因此，並無於綜合財務報表計提撥備。

(d) 根據於2015年4月8日與主要承包商汕頭市建安實業（集團）有限公司訂立的結算協
議，本集團須負責於2015年10月底前分期悉數結算應付賬款。否則，未結清款項將自
到期日起按每日0.06%的利率計算逾期利息。於2015年12月31日，應付賬款約人民幣
20,000,000元尚未償還，未結清款項的相關逾期利息並未計入綜合財務報表。

於報告期末，董事認為，按照上述結算協議向本集團請求支付逾期利息的可能性不
大，且本集團能夠在收到要求後結算未結清款項。因此，並無在綜合財務報表就逾期利
息作出撥備。
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12. 其他事項

於2013年2月8日，本公司接獲法院發出的傳訊令狀，內容關於建銀國際資產管理有限公
司（「建銀」）（作為原告）與本公司（作為被告之一）之爭議事項（「訴訟」）。為免存疑，Grand 

Prosperity Limited (「Grand Prosperity」)、曾雲樞先生（為Grand Prosperity之董事及本公司當
時的主席及總裁）及曾勝先生（為Grand Prosperity之董事及本公司當時的副主席）亦同被列
為其他被告。

於2016年2月4日，建銀、Grand Prosperity、本公司、曾雲樞先生及曾勝先生訂立一份和解
契據（「和解契據」），據此，和解契據之訂約各方同意，為完全及最終解決訴訟中之爭議事項
（包括建銀就訴訟招致之法律費用及利息）：

(a) Grand Prosperity、曾雲樞先生及曾勝先生各自共同及個別向建銀支付總額25,000,000

港元，其中3,000,000港元須於簽署和解契據後一個營業日內支付（「首期付款」）及餘額
22,000,000港元須於2016年12月31日支付；

(b) Grand Prosperity、曾雲樞先生及曾勝先生各自共同及個別彌償建銀並確保建銀獲彌
償建銀因為或就在任何未付款情況下建銀執行上文(a)段而招致或蒙受之任何負債、損
失、損害、索償、成本及開支（包括但不限於一切法律開支及其他專業費用（按全數彌償
基準））；及

(c) 待Grand Prosperity、曾雲樞先生及╱或曾勝先生（視情況而定）妥為履行上文(a)段後
（「和解日期」），建銀須根據和解契據之條款向Grand Prosperity（或Grand Prosperity指
定之代名人）轉讓本公司之合共8,000,000股股份（「和解股份」），不附帶任何產權負擔及
具有和解股份附有之所有權利。

根據和解契據，鑒於Grand Prosperity、曾雲樞先生及╱或曾勝先生（視情況而定）及建銀已
妥為履行上文彼等之責任，其中，Grand Prosperity、本公司、曾雲樞先生及曾勝先生各自已
放棄於和解日期後之日建銀所持本公司餘下18,000,000股股份之任何及一切合法及實益權
利，包括彼等任何一方就該等股份現時擁有、或其後可能擁有針對建銀之任何性質之任何及
一切實際或潛在權利及索償（不論為現時或日後的以及不論為彼等所知悉或不知悉的）。
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和解契據之訂約各方進一步同意，於Grand Prosperity、曾雲樞先生及╱或曾勝先生（視情況
而定）妥為履行支付其首期付款之後，訂約各方（透過彼等之律師）須即時簽署及建銀之律師
須立即提交訴訟之同意傳票，以申請頒令同意（其中包括）訴訟中建銀對Grand Prosperity、
本公司、曾雲樞先生及曾勝先生之索償以及Grand Prosperity對建銀之反訴獲解除，且不作出
有關彼等之間訟費之命令以及並無法院之進一步命令，惟Grand Prosperity、曾雲樞先生及
曾勝先生在倘未能議定訟費情況下均等支付本公司之訟費除外。同意傳票已於2016年2月5

日提交。

有關訴訟及和解協議之詳情，請參閱本公司日期分別為2012年12月14日、2013年2月14日及
2016年2月11日之公佈。

13. 報告期後事項

本集團於報告期後並無重大事項發生。
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回顧及展望

2015年，全球經濟增長放緩，並持續不穩定。但中國政府實施一系列政策，令國民經濟增
長維持在合理區間。於本年度，中央政府及地方政府公佈一系列政策支持行業發展，包括
調整第二套房及使用住房公積金貸款的買家的首付比例，加上寬鬆的貨幣政策，如五次降
低利率、四次降低基準利率。購房者及改善型買家的成本下降，促進了改善型需求。在多
種政策支持下，房地產市場的市場需求呈現復甦及整體回暖趨勢。

在行業重組過程中，不同城市的供需狀況差別極大。一線城市及部分主要二線城市出現強
勁復甦，房產價格及成交額迅速大幅上漲。其他二線城市的房地產市場維持穩定，而三線
及四線城市的庫存壓力仍然較高。

展望2016年，預計中國經濟增長將放緩，並處於更合理的區間內。結構改革及城鎮化將會
繼續。鑒於中國國內生產總值增速下降，預期中央政府將延續量化寬鬆政策及積極的財政
政策，以刺激國內經濟發展。對房地產行業的適度支持政策預期亦將持續。就中國房地產
行業而言，城鎮化及房地產企業已呈現增長。

本集團繼續審時度勢，並調整本集團發展策略，以應對瞬息萬變的市場環境。於2015年，
本集團推出中國旅遊式房地產發展概念。2016年，為減輕中國經濟增長放緩對本集團的影
響，本集團將積極研究發展中國境外的房地產市場。亞洲及東南亞（如韓國、馬來西亞及
越南）是本集團初步密切審視的對象。

財務回顧

營業額：營業額包括交付物業的銷售所得及物業租賃收入。與2014年的營業額相比，2015

年的營業額下降20.86%。於2015年，本集團交付了建築面積（「建築面積」）約18,842m2的住
宅單位（包括高層住宅單位建築面積約15,779m2、豪華高層住宅單位建築面積約2,073m2及
別墅建築面積約990m2），而於2014年，本集團交付了建築面積約33,316m2的住宅單位（全
部來自高層住宅單位）。
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其他支出淨額：2015年，其他支出淨額主要由於匯兌虧損淨額所致。本集團有多項負債以
港元計值（包括銀行及其他借貸約1,295.87百萬港元）。由於回顧期內人民幣貶值，本集團
因此須確認匯兌虧損淨額約人民幣70.42百萬元。

銷售及分銷費用：2015年銷售及分銷費用與2014年比較，維持平穩。其主要包括廣告及佣
金支出。

一般及行政費用：2015年減少主要由於產生的法律及專業費用減少所致。一般及行政費
用主要包括員工成本。

其他營運費用：於2015年減少主要由於就應收賬款及其他應收款確認的減值虧損減少所
致。

投資物業公允值的增加：2015年的增加少於2014年主要由於當前市況所致。

撥回存貨之減值虧損：金額乃撥回庫存成本與由獨立估值師核定之可變現淨值之間的差
額之已確認減值虧損。

融資成本：於2015年減少主要由於回顧期內計息借款較少所致。

所得稅開支：所得稅開支於2015年減少，主要是由於遞延稅項減少所致。遞延稅項減少主
要是由於2015年出現的投資物業公允值增加的遞延稅務影響較2014年所產生者為少。

分部分析

於2015年，物業發展收入、物業租賃收入及酒店顧問服務收入分別約佔91.93%（2014年：
94.14%）、7.99%（2014年：5.84%）及0.08%（2014年：0.02%）。

流動資金、財務資源及負債比率

於2015年12月31日，銀行及現金結餘總額及抵押存款約達人民幣30.43百萬元（2014年12月
31日：人民幣253.03百萬元），分別包括約人民幣29.76百萬元、0.01百萬美元及0.71百萬港
元。
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於2015年12月31日，本集團的借貸總額約為人民幣2,038.26百萬元（2014年12月31日：人
民幣2,742.54百萬元），其中約人民幣1,558.26百萬元須按要求或於1年內償還；約人民幣
35.00百萬元須於第2年償還；約人民幣115.00百萬元須於第3至5年（包括首尾兩年）償還；
及餘額須於第5年後償還。本集團借貸以定息或浮動息率計息。本集團於2015年12月31日
的銀行及其他借貸總額除以總資產為55.28%（2014年12月31日：65.79%）。

於2015年12月31日，本集團有流動資產約人民幣1,991.89百萬元（2014年12月31日：人民
幣2,566.10百萬元）及流動負債約人民幣2,789.11百萬元（2014年12月31日：人民幣2,453.48

百萬元）。

對資產的抵押

於2015年12月31日，銀行及其他借貸約人民幣717.50百萬元由本集團分別約值人民幣
1,692.00百萬元、人民幣990.48百萬元及人民幣2.37百萬元的若干投資物業、存貨及抵押存
款作抵押。

匯率波動風險及有關對沖

本集團的貨幣資產、貸款和交易主要以人民幣計值。除1,295.87百萬港元之借貸外，本集
團借貸全部以人民幣計值。於2015年12月31日，本集團並沒有參與任何衍生工具活動及並
無對任何金融工具作出承擔以對沖財務狀況風險。

或然負債

有關或然負債之詳情，請參閱本公佈附註11。

財資政策及資本結構

本集團就其財資政策採取審慎策略，並專注於風險管理及與本集團之相關業務有直接關
係之交易。

僱員

於2015年12月31日，本集團擁有約250名員工，其中大部分常駐中國。僱員的薪酬與市場
趨勢一致，與業內的薪酬水平相若。本集團僱員的薪酬包括基本薪金、花紅及長期獎勵
（如認股權計劃）。2015年所產生的員工成本總額約為人民幣42.20百萬元。
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末期股息

董事會不建議宣派2015年之末期股息（2014年：無）。

業務回顧

本集團主要在中國廣東省、遼寧省及安徽省從事住宅及商業物業的開發和商業物業的租
賃業務及酒店顧問服務。

於2015年12月31日，本集團可供租賃之總建築面積約64,000m2（2014年：64,000m2）。

現有項目之發展及狀況於下文概述。

已完成項目

半山道1號：半山道1號坐落深圳羅湖區與龍崗區交界處，清平高速及風儀山隧道東側山
坡上。半山道1號由高級別墅、住宅單位及零售商店組成，規劃建築面積約135,000m2。於
2013年3月，本集團啟動半山道1號的部份預售，深受市場的歡迎。該項目已竣工並於2014

年第三季度起分階段交付。

發展中項目

天嶼湖：天嶼湖前稱假日水鎮，位於安徽省巢湖忠廟鎮。天嶼湖由湖濱別墅和住宅單位組
成，規劃建築面積約116,000m2。為配合巢湖風景區的改造、整合與發展，本集團計劃延遲
天嶼湖的開發進度並於2017年起分階段開始該項目的預售。

撫順項目：本集團已收購一幅位於中國遼寧省撫順經濟開發區華茂街東的土地。該土地的
地盤面積約72,350m2，地積比率高於1但低於2.7，規劃建築面積約為195,345m2。該土地的
土地用途為作商用及住宅用途。該項目仍處在初步設計及規劃階段。

未來發展

於2012年7月19日，本集團與一名獨立第三方訂立無法律約束力的意向協議，內容有關可
能收購安徽龍升房地產開發有限責任公司（一間於中國成立的有限責任公司，擁有安徽省
黃山市一個物業開發項目）的全部股權。可能收購事項的代價將由訂約方基於盡責調查的
結果進行磋商。
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社會責任

本集團樂於承擔其應盡的社會責任，奉獻力量扶弱濟貧。本集團的員工積極參與文化教
育、賑災、環境保護、醫療衛生及市政交通等有關的公益活動。未來本集團將繼續在內部
推行誠愛社會的企業文化，承擔相應的社會責任。

購買、贖回或出售本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

董事認為，本公司於截至2015年12月31日止年度已遵守上市規則附錄十四所載企業管治
守則及企業管治報告（「守則」）的守則條文，惟以下偏離除外：

就守則之守則條文A.6.7及E.1.2而言，董事會主席周焯華先生、提名委員會主席及獨立非
執行董事胡錦勳博士、薪酬委員會主席及獨立非執行董事盧衛東先生以及審核委員會主
席及獨立非執行董事杜健存先生由於須處理其他事務，均未能出席本公司於2015年5月29

日舉行的股東週年大會。

董事致力於維持本公司企業管治，確保設有正常透明的程序及本公司股東利益最大化。

本公司企業管治常規的詳情將載於本公司的2015年年報。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已遵守上市規則附錄十所載有關董事進行證券交易之標準守則。經向董事作出查
詢後，本公司確認董事已遵守董事進行證券交易之標準守則條文。
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審核委員會

由所有獨立非執行董事組成的本公司審核委員會已審閱本公司採納的會計原則及實務，
並討論審核、內部監控及財務匯報事宜。審核委員會已審閱本集團截至2015年12月31日止
年度的綜合財務報表。

於聯交所網站刊登末期業績

本年度業績公佈刊載於香港交易及結算所有限公司的網站(www.hkex.com.hk)及本公司的
網站(www.sun1383.com)。截至2015年12月31日止年度的年報載有上市規則規定的所有資
料，亦將於適當時候在上述網站上刊登並寄發予本公司股東。

承董事會命
太陽世紀集團有限公司

周焯華
主席

香港，2016年3月31日

於本公佈日期，執行董事為周焯華先生、楊素梅女士、鄭美程女士及楊素麗女士；以及獨
立非執行董事為杜健存先生、胡錦勳博士及盧衛東先生。


